
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

COMUNE DI BENEVELLO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 
 

OGGETTO: 

RENDICONTO 2020 - ADEGUAMENTO PER RECEPIRE GLI ESITI 
DELLA CERTIFICAZIONE FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI ANNO 
2020.      

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di luglio alle ore venti e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco  Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

4. DE FABRI TIZIANA - Consigliere  Sì 

5. CARBONE GIACONE SABINA - Consigliere Sì 

6. SANDRI DARIO - Consigliere  Sì 

7. DESTEFANIS GIANPAOLO - Consigliere  Sì 

8. VIGOLUNGO PAOLO - Consigliere  Sì 

9. MASSOLINO DIEGO - Consigliere  Giust. 

10. VOERZIO ELISA - Consigliere  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.sa BOLMIDA Silvia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 24/05/2021, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2020;  

 

Visto l’art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104, il quale prevede che le città metropolitane, le 

province, i comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui 

all’articolo 106 del decreto legge n. 34 del 2020 e di cui all’articolo 39 del  decreto legge n. 

104 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al 

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 

una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-

19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle 

minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, 

ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio 

finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le 

modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro 

il 31 ottobre 2020. 

 

Considerato che l’approvazione del rendiconto entro il 30 aprile ha determinato un 

calcolo del risultato di amministrazione, vincolato dal Fondo Covid-19, di natura provvisoria, 

in assenza dei dati definitivi relativi all' Imu e all'Irpef, nonché alla mancata disponibilità on 

line della piattaforma informatica relativa; 

 

 Rilevato che, entro lo scorso 31 maggio, questo ente ha provveduto regolarmente 

all’invio della suddetta certificazione; 

 

Preso atto che a seguito delle risultanze emerse dalla citata certificazione si è reso 

necessario riallineare le quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti dal non 

utilizzo del fondo per le funzioni ex art 106 del DL 34/2020, anche in ordine ai chiarimenti 

intervenuti da parte del Ministero dell’economia e delle finanze ed in particolare: 

Faq n. 38 del 8 aprile 2021 - Area pareggio di bilancio: “Le risorse vincolate non utilizzate 

del fondo per le funzioni ex art 106 del DL 34/2020, sono rappresentate tra i "Vincoli da 

legge", unitamente alla quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di 

certificazione e alla quota riconosciuta e non utilizzata per TARI-TARI-Corrispettivo e 

TEFA, di cui rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione. 

I ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono essere 

rappresentati, separatamente per ciascuna tipologia di ristoro, tra i "Vincoli da 

trasferimenti"; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Faq. N. 47 del 17 marzo 2021 - Area Arconet: “Tutti gli allegati al rendiconto possono 

essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il 

rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”; 

 

Dato atto che tale riallineamento comporta la rideterminazione del risultato di 

amministrazione, con particolare riferimento alla sua composizione in fondi accantonati, 

fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi liberi, nonché delle risultanze degli 

equilibri di bilancio, con particolare riferimento agli equilibri di competenza, di bilancio e 

complessivi; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 23/07/2021, con il quale 

l’organo esecutivo, a seguito della certificazione inviata, ha rettificato i seguenti allegati al 

rendiconto nei seguenti prospetti: 

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

-  elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

- prospetto di verifica degli equilibri di 

bilancio;  

- quadro generale riassuntivo; 

 

Considerato che al termine della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali, di cui 

art. 39 DL 104/2020, l’avanzo vincolato derivante da Fondi Covid risulta così composto: 

 

Somme da vincolare  17.128,69 
di cui: Vincolo di legge – quota TARI 4.118,44 

di cui:Vincolo da legge quota contratti continuativi 0 

di cui:Vincolo di legge – quota imposta di soggiorno 0 
di cui:Vincolo di legge quota funzioni fondamentali (al netto 
agevolazioni TARI) 

13.010,25 

Vincolo da trasferimenti – quota ristori covid spesa 161,91 

  

Visti i seguenti allegati rideterminati a seguito delle risultanze della certificazione di cui 

al D.M. n. 59033 del 1 aprile 2021: 

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

- prospetto di verifica degli equilibri di 

bilancio;  

- quadro generale riassuntivo; 

- piano degli indicatori sintetici di bilancio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato pertanto che le nuove risultanze del rendiconto della gestione sono 

sintetizzate come segue: 

 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a 

partire dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D. Lgs. n. 

118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle 

entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito. 

 

Considerato che: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve 

calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio 

complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai 

fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta 

l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del 

ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio. 

  

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come 

risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D. Lgs. n. 118/2011), il conto del 

bilancio dell’esercizio 2020 evidenzia: 

- un risultato di competenza pari a €. 81.852,34  (W1 non negativo); 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere). 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di Revisione; 

 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Settore Finanziario ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e del Responsabile del Procedimento, 

che ha proposto il presente provvedimento, avente validità interna; 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO delle risultanze della certificazione di cui al DM n. 59033 

del 1 aprile 2021 concernente la perdita di gettito connessa all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a 

vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse 

alla predetta emergenza, ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126; 

 

2) DI RIAPPROVARE, conseguentemente, i seguenti allegati del rendiconto della 

gestione finanziaria per l'esercizio 2020, approvato con deliberazione Consiglio 

Comunale n. 12 del 24/05/2021: 

 

- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

- prospetto di verifica degli equilibri di bilancio;  

- quadro generale riassuntivo; 

- piano degli indicatori sintetici di bilancio; 

 
3) DI DARE ATTO pertanto che le nuove risultanze del rendiconto della gestione sono 

sintetizzate come segue: 

 
Risultato di amministrazione 153.599,07 
di cui:  
Fondi Accantonati 22.815,82 
Fondi Vincolati 37.290,60 
Fondi destinati agli investimenti 64.016,99 
Fondi liberi 29.475,66 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Equilibri  
di cui:  
Risultato di competenza W1 81.852,34 
Equilibrio di bilancio W2 23.023,14 
Equilibrio complessivo W3 39.639,85 

 

4) DI APPROVARE conseguentemente i nuovi modelli di cui sopra aggiornati, come 

risulta dagli  allegati alla presente deliberazione, formano parte integrante e 

sostanziale; 

 

5) DI CONFERMARE tutta la restante documentazione già approvata con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/05/2021. 

 

6) DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati amministrazioni centrali - la 

documentazione di cui sopra. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 

     MORENA MATTIA 

 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

     Dott.sa BOLMIDA Silvia 

 

___________________________________ 

 
 

PARERI 
 

Sulla presente deliberazione sono stati assunti i seguenti pareri (art. 49 e 151   del  DLgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 parere di regolarità tecnica: favorevole 
 parere di regolarità contabile: favorevole 
 parere di regolarità per la copertura finanziaria: favorevole 

 

Il Responsabile del Servizio 

MORENA MATTIA 

 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 02/09/2021 al 17/09/2021 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 02/09/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.sa BOLMIDA Silvia 

 

___________________________________ 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.sa BOLMIDA Silvia 

 

___________________________________ 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Benevello, lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dott.sa BOLMIDA Silvia 

 

 


